990

16. Haec nativitas mira est, quia talem genuit, talis genuit. Ideo virgo mater, quia *Verbum caro factum est.*<sup>2</sup> Si enim haec quae genuit, talis est; illud quod genuit, quale est? Vis nosse qualis est, qui sic natus est? Audi quis et quantus est: Verbum Patris, artifex mundi, lumen caeli, pax terrae, integritas virginis, foecunditas matris, angelorum laus, hominum salus, desertorum via, errantibus venia, vulneratorum medicina, bonorum iocunditas, martyrum victoria, infantium palma. [...] Haec et quaecumque alia dixerimus de eo, parva sunt. Non enim sufficit humana lingua narrare vel laudare, quem mens pavida et infirma non valet comprehendere. Haec tamen Maria quae talem peperit, virgo mater, gratia foecundata, Spiritu sancto praegnata: novum germen novus partus agnoscit: videt oculis, mira-

<sup>1</sup> Sermo Mai [I]. Non Quodvultdeo sed magis ipsi S. Augustino adiudicant hunc sermonem A. Kappelmacher et M. Simonetti (cf. PLS III, 261).

<sup>2</sup> Io. I, 14.

tur mente, integra perseverat in carne, amplectitur manibus quem portat, mundum regentem: lac infundit caelesti pani, quoniam misericordia et veritas occurrerunt sibi. Figit dulcissima oscula pia mater Verbo, *quia iustitia et pax osculatae sunt.*<sup>1</sup> Et quem carnis \* intuetur filium, mente conspicit Deum. Suscepisse se gaudet perpetuam posteritatem, non amissa integritate: vitam fert in gremio, et veritatem portat in corde: *quoniam veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit.*<sup>2</sup> Maria de homine patre nata, terra; Christus ex Maria sine homine patre, veritas de caelo.

\* 275

17. Quomodo hoc factum sit mirabiliter, dum quaerimus, et chorus nobis prophetarum occurrit, et suorum suavium dictorum, pie quaerentium vota instrumentos dulci attestatione declinant. Dicit unus David: *Veritas de terra orta est, quia iustitia de caelo aspexit.* Quaeritis, inquit, quomodo virgo peperit, quomodo haec terra talem fructum protulit? *Dominus, inquit, dabit suavitatem, et terra nostra dedit fructum suum.*<sup>3</sup> O magna suavitas a Deo! Domine, a Deo veniens, in utero matris ministerium incarnationis peragens, terram Mariam fertilem reddens, virginitatem non adimens, claustra pudicitiae inviolata custodiens, sic rorasti desuper, sic te nubes pluerunt iustum, sic aperta est terra, et protulit Salvatorem. Hoc enim videbat etiam iste Isaías propheta canens et dicens: *Rorate caeli desuper, et nubes pluant iustum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem.*<sup>4</sup> Nolite timere qui creditis natum de Maria virgine, quia dictum est, *aperiatur terra.* Nolite huic caelesti nativitati vestram fragilem comparare nativitatem. *Tollite portas, principes, vestras.*<sup>5</sup> Etiam vos reges et principes, qui sic nascimini quomodo omnes homines, nolite hanc talem cogitare portam, per quam est filii Dei transitus, qualis est vester introitus atque exitus. Non enim poterit manere maternus iure intactus uterus, in quo cotidie dominatur carnalis amplexus. Non est sic natus, qui ex Maria virgine de Spiritu sancto est procreatus. *Tollite ergo portas, principes, vestras,* tollite, tollite: nulla est comparatio: nolite istam talem cogitare portam, qualis est vestra; sed *elevamini portae aeternae,* quoniam per eam introivit *rex gloriae.* Haec porta aeterna est, \*princeps atque salvator post resurrectionem discipulis suis ostiis clausis dignatus est apparere, nisi ut quos mittere ad praedicandum dignabatur, ipse instrueret, ut videndo disserent quem natum ex Maria virgine praedicarent: eiusque demonstraret, ut quod fecit per ostia

\* 276

<sup>1</sup> Ps. LXXXIV, 11.<sup>2</sup> Ps. LXXXIV, 12.<sup>3</sup> Ps. LXXXIV, 13.<sup>4</sup> Isa. XLV, 8.<sup>5</sup> Ps. XXIII, 7.

clausa solidatum corpus traiciens iuventutis, hoc illi crederent esse Christum de suis infantilibus membris.

<sup>PLS</sup>  
<sup>III,</sup> 276 18. [...] A muliere enim initium factum est peccati, et propter hanc omnes morimur. Quia ergo mors regnavit per mulierem, redeat ad nos vita per virginem. 991

## Ps.-AUGUSTINUS

### IN NATALI DOMINI I<sup>1</sup>

<sup>PLS</sup>  
<sup>II,</sup> 911 VI. [...] Natus est Dominus in carne vera, et victa est in hac Nativitate natura, quia Virgo concepit, et peperit illibata, et facta est mater vera, quae permanxit virgo perpetua. 992

<sup>PLS</sup>  
<sup>II,</sup> 912 IX. Factum est ut Evangelista testatus est; virtus infirmitatem emicuit. Deus carnem ita ex Virginis matris vulva suscepit, ut non praeeunte seminatione carnali caro existeret, sed ex operatione coelesti et coniunctione Verbi; et cum, nimio affectionis desiderio, vult hominem reparare, hominem reformavit in homine, et virginem carnem assumpsit ex Virgine. 993

<sup>PLS</sup>  
<sup>II,</sup> 913 X. Natus est Deus ex utero Virginis, ex intemerato connubio, ex puro matrimonio; sine semine viri, sed ex semine Verbi; et \* in forma servi, qui ante saecula, natus est ex Deo in forma Dei. Et ut servus fieret dominus, Dominus ipse factus est servus. Sed totius huius mysterii opus suscepit virgineus uterus; formavit Spiritus sanctus. Exiuit homo Deo plenus, qui tamen et homo esset et Deus, ut ait Apostolus: *Utrumque unum*,<sup>2</sup> caro scilicet et Verbum, discreta natura, sed per voluntatem Dei concreta substantia; ut quae erant ante duo diversa, in unionem fierent nativitatis huius fibula sociata. Uterus tamen Virginis officina huius sacramenti fuit. Quae ita partum, sicuti concepit, emisit, et quae virum in conceptu non admisit, virum aequum sine ullo detrimento pudoris emisit. Nec passa est masculum virum; virum scilicet in virtute divina et humana fragilitate concretum; sed Deum in virtutibus et operatione perfectum, apostolo Petro dicente: *Iesum Nazarenum virum a Deo ostensem in vobis*.<sup>3</sup> Hinc Esaias propheta: *Ecce, inquit, Virgo concipiet et pariet filium*.<sup>4</sup> Virgo est igitur quae concepit, Virgo quae peperit. Conceptum sine praeiudicio par-

<sup>1</sup> Sermo *Caillau-Saint-Yves*. 1, 7; « Antiquus est hic sermo in Africa ortus quem cognoscebat auctor sermonis *Maurini* app. 245. H. BARRÉ, RB, 67, 1957, p. 10 ». PLS II, 865.

<sup>2</sup> Ephes. II, 14.

<sup>3</sup> Act. II, 22.

<sup>4</sup> Isa. VII, 14.

## DE ECCLESIASTICIS DOGMATIBUS

**1473** Cap. LXIX. Integra fide credendum est beatam Mariam Dei Christi matrem, et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse. Nec est blasphemiae Helvidii acquiescendum qui dixit: Fuit virgo ante partum, non virgo post partum. PL 58, 996

RURICIUS (Senior) Lemovicensis<sup>1</sup> († post 507)

## EPISTOLA X

**1474** [...] Nam et Dominus in Evangelio, cum ei a circumstantibus diceretur: *Ecce mater tua, et fratres tui quaerunt te, volentes videre te ita respondit: Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Et ostendens apostolos, sequentes se: Nonne hi, qui faciunt voluntatem Patris mei?*<sup>2</sup> Mater enim Christi dici possumus, quando Christum corde gestamus. Nam et S. Maria, quae et virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit, Dominum nostrum non complexu virili, sed fide maritante concepit. PL 58, 90

## S. AVITUS Viennensis Allobrogum (ca 450 † ca 518)

## EPISTOLAE

**1475** Ep. II. [...] Filium Dei, cum Patre ante saecula permanentem, quem idcirco ad salutem nostram descendisse de caelo ut corpus assumeret fides recta confitetur, negant in alvum femineam potuisse contrudi; cum Dei Filius, utique Deus, qui dixerat per prophetam: *Caelum et terram ego imleo,*<sup>3</sup> non potuerit venire quo erat, nisi per susceptionem carnis acquiesceret esse quod non erat. Quam conclusionem metuens Eutyches ille quem loquimur, cum in synodo superius designata studiose ab auditoribus urgeretur, ut Mariam virginem Θεοτόκον, id est quae Deum peperisset, pronuntiaret atque subscriberet, ad ingenii nequitiam fraude conversus, Χριστοτόκον, quae Christum tantummodo videretur edidisse, confessus est: ut scilicet

<sup>1</sup> Vel Lemovicinus (Clavis 985).

<sup>2</sup> Matth. XII, 47, 48, 49.

<sup>3</sup> Ier. XXIII, 24.

• PL 58, 760, 763, 825, 843, 854, 855, 856, 881, 902, 905, 907, 911, 919, 981, 982, 1068, 1077, 1101, 1106, 1110, 1112.

τάζομεν. Τί οὖν με καὶ βούλεσθε εἰπεῖν πρότερον; Εἴπω πῶς Ἡσαΐας αὐτῆς ἀνυμνεῖ τὸν τόκον ἀσπορον καὶ πολύφορον, τὸν ἀγεώργητον καὶ καλλικαρπον, τὸν παρὰ φύσιν καὶ κατὰ φύσιν ἄμακαντα φύσιν, διὰ τὸ καθ' ἡμᾶς παρὰ φύσιν, διὰ τὸν ἀνωθεν ἐκδημήσαντα κατὰ φύσιν, διὰ χρόνον τὸν τῆς κυήσεως, ἔτι δὲ καὶ τὸν νόμον τὸν τῆς γεννήσεως παρὰ φύσιν, διὰ τὸ τοῦτα ἀπαντα τὸν ὑπέρ ἡμᾶς καταδέξασθαι δι' ἡμᾶς; Ἀλλ' εἴπω ποῦ καὶ Παῦλος κέκραγεν, εἴπω ποῦτα κηρύγτει καὶ ὁ Λουκᾶς; Ἡ πρὸ ἐκείνων με εἰπεῖν βούλεσθε οἷα καὶ νῦν ἐμελώδησε Δαβίδ, τὴν θεομίμητον ἀνακρούων λύραν; Οἶδα, ὡς τοῦτο καὶ προτιμᾶτε καὶ βούλεσθε· ἀ γάρ ποθεῖ τις πλέον, τούτων καὶ ἀκροᾶσθαι ἐπιθυμεῖ μᾶλλον. Πιθεῖτε ὑμεῖς πλέον εἰκότως τὰ τοῦ Δαβίδ, ὡς ἐν αὐτοῖς τὸν πάντα διεκτελοῦντες βίον, ὡς τὴν δι' αὐτῶν ἀπαυστον ὑμνῳδίαν φυλάττοντες, ὡς τὴν χοροστασίαν τὴν ἐπ' αὐτοῖς, νυκτὸς καὶ ἡμέρας, οὐδὲ διαλείποντες, ὡς ἔξαντλοῦντες αὐτῶν ἀεὶ διὰ τῶν στομάτων τὸν γλυκασμόν, ὡς τὴν ἐξ αὐτῶν ζωοποιὸν τρύφην ἀπλήστως ἐνθησαυρίζοντες ταῖς ψυχαῖς.

\*338 Δεῦτε οὖν, δεῦτε πάλιν, ἀναβοᾶτε καὶ σὺν ἐμοὶ τὰ ἐκ τῆς οὔτως ὑμεῖν προσφιλοῦς κιθάρας· \* « Ἀνάστηθι, Κύριε, εἰς τὴν ἀνάπαυσίν σου, σὺ καὶ ἡ κιθωτὸς τοῦ ἀγιάσματός σου »· κιθωτὸς γάρ ὅντως βασιλική, κιθωτὸς λίαν πολύτιμος ἡ ἀειπαρθένος θεοτόκος· κιθωτὸς ὅλου τοῦ ἀγιάσματος τὸν θησαυ-

primum? Dicam quomodo Isaias laudibus efferat partum seminis expertem sed fertilem, incultum et nihilominus pulchrum fructum producentem, qui praeter naturam simul et secundum naturam fuit: secundum naturam, quia quod nostrum est accepit; praeter naturam, quia digressus est a superis; secundum naturam, propter tempus graviditatis, insuper et propter legem nativitatis; praeter naturam, eo quod is, qui supra nos est, haec omnia suscepit, nostri gratia? Vel dicam quae et Paulus exclamaverit? Dicam quae et Lucas praedicet? An vultis antea dicam qualia et mox decantaverit David, Dei imitaticem pulsans lyram? Scio vos hoc et anteponere et velle; quae enim quispiam vehementius expetit, ea audire magis desiderat. Mavultis vos merito cantica Davidis, eo quod in ipsis totam esse ducatis vitam; quod hymnorum cantionem continuam observetis; quod diu noctuque eorum gratia chorum congregari solitum non deseratis; quod eorum dulcedinem ore semper hauriatis; quod ex eis vivificas delicias sine satietate in animis recondatis.

\*338 Agite ergo, agite denuo, exclamate etiam nunc quae prodeunt ex tam grata vobis cithara: \* *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae.*<sup>1</sup> Arca enim vere regia, arca pretiosissima est Virgo Deipara; area, quae exceptit totius sanctificationis

<sup>1</sup> Ps. CXXXI, 8.

totus in ecclesia, \* totus in carne. De ipso quodam in loco Scriptura dicebat *fraternus meus candidus et rubeus*,<sup>1</sup> *candidus* quia Verbum est Dei, *rubeus* quia partus est virginis. \*734

Ergo hodie parvulus et humilis ingressus est mundum, et hodie quidem secundum hominem homo natus est ex virgine, sed «ante omnia saecula genitus ex patre», qui matrem corpore, virtute referat patrem, unigenitus in terra unigenitus in caelo, Deus ex Deo, partus ex virgine.

### BACHIARIUS Monachus (saec. IV-V)

#### EPISTOLA AD S. MARCELLAM VIDUAM

**1392** [...] Huius ergo mysterii sacramentum in decimo mense, hoc est, trecentesimo dierum numero scimus esse completum; ubi nobis parturientis sanctae Mariae gemitus imitandi sunt, ut velut intra occultam vulvam uteri, sic intra secretam monasterii cellulam aliquid formetur in nobis, quod proficiat ad salutem, et in decimo mense novum opus ex fructibus nostris, quod mundus miretur, appareat. Si enim illa incorrupta et sancta Maria non sine gemitibus ac suspicitiis spem suae salutis effundit, qualiter nobis aestimas laborandum, quos serpentis decepere consilia, ut aliquid tale valeamus imitari? Sed forsitan dicas: Cur me vanae spei pollicitatione frustraris? Solis Christum parere virginibus licet. Nolo enim gratiam Dei intra unius personae angustias claudas. Aspice enim ubi apostolus peccatoribus et praevaricatoribus dicit: *Donec Christus formetur in vobis.*<sup>2</sup> Sed memento quia sancta Maria, cum hoc opus exercuit, valde secretum locum ac solitarium requisivit: nullus ei minister, nullus comes fuisse describitur; sed et <si> beatus Ioseph contubernium praestaret officii, tamen inter parturientis gemitus quid nisi abfuisse credatur? Exhinc autem metire, quam secretum et quietum locum debet eligere, qui Christum desiderat parere, cum etiam ille, qui adventus illius prae-dicator est, non nisi in heremo haec adnuntiasse dicatur. PLS  
I, 1040

#### PROFESSIONE FIDEI (383/384)<sup>3</sup>

**1393** [...] Filium quoque credimus in novissimis diebus natum esse de Virgine et Spiritu sancto, carnem naturae humanae et animam suscepisse. In qua carne et passum et sepultum, resurrexisse a mortuis PL  
20, 1028

<sup>1</sup> Cant. V, 10.

<sup>2</sup> Gal. IV, 19.

<sup>3</sup> Multi viri docti negant hanc professionem Bachiarii esse, alii affirmant.

● PLS I, 733, 734.

eredimus et fatemur: et in eadem ipsa carne in qua iacuit in sepulcro, post resurrectionem ascendisse in coelum, unde venturum exspectamus ad iudicium vivorum et mortuorum: \* Virginem quoque de qua natum scimus, et virginem ante partum, et virginem post partum, ne consortes Elvidiani erroris habeamur.

## RUFINUS Syrus (saec. IV-V)

LIBER DE FIDE<sup>1</sup>

<sup>PL 21, 1146</sup> XLIII. Factus igitur homo unigenitus Deus Verbum, ex Maria quidem semper virgine corpus accipiens, animam rationabilem sibi creando, eius substantiae cuius nostra est, ex ipsa semper Virgine nascitur homo sicuti Isaias prophetando dixit, *Ecce Virgo in utero accipiet et pariet filium.*<sup>2</sup> Semper autem Virginem dixit sanctam Mariam, quoniam sicut virgo concepit, sic etiam virgo permanens perperit. Nam quomodo signum quod datum est a Deo Achaz verum erit? Si igitur non permaneret virgo post partum, et quod virgo concepit, minime credendum est. Quid enim dicit Evangelista de Ioseph? *Et non cognovit eam donec peperit filium suum,*<sup>3</sup> id est, non noverat certius quod ipsa erat Virgo, quae Christum paritura praedicta est, nisi post partus editionem documenta \* virginitatis eius manere agnoverisset intacta. Necnon etiam ex consequentibus et adnunciis Christi signis, Angelis, stella, Simeone, Anna vel Magis, admonitione quoque Angeli, qui ad ipsum locutus est hoc modo, *Surge, accipe puerum et matrem eius.*<sup>4</sup> Non dixit uxorem tuam, ut scire posset quod Christi caussa Virgini Mariae datus fuerat ut minister. Unde Dominus signum virginitatis confirmare volens, post resurrectionem a mortuis, clausis ad Apostolos ingressus est ostiis, ostendens se ossa et carnem habentem.

## A[P]PONIUS (saec. V)

## IN CANTICUM CANTICORUM (405/415)

<sup>PLS I, 850</sup> Lib. III. [...] Tria igitur in se delectabilia et nimis oculis grata, lili natura continere probatur, idest candorem, odorem, [et quaeque adusta ignis medicina]. Quae tria admiranda simili ratione in

<sup>1</sup> Viri docti iudicant Rufinum, auctorem huius libri, esse *Rufinum natione Syrum* (cf. PLS I, 1098).